Дело № 1-55/2024

УИД 75RS0010-01-2024-000416-66 

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 06 мая 2024 года

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Камендановой И.В.,

при секретаре Митуповой Е.Ж., 

с участием государственного обвинителя – Даурского транспортного прокурора Жамсоева Д.Б., 

подсудимой ФИО1, 

адвоката Ерохиной О.А., представившей удостоверение № и ордер № от 03.05.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-55/2024 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

04 февраля 2024 года ФИО1, находясь в 

<

адрес> Китайской Народной Республики (далее КНР), в аптеке приобрела упаковку средства для коррекции веса, а именно: три блистера, в каждом из которых находилось по 12 капсул, а всего в количестве 36 штук, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 13,86г., и с целью незаконного перемещения их через таможенную границу Таможенного союза из КНР в РФ, хранила при себе. 

04 февраля 2024 года около 16 часов 00 минут ФИО1, следуя из КНР в Россию, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС без декларирования лекарственных средств, производства КНР в вышеуказанных капсулах, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, пересекла таможенную границу Таможенного союза. После фактического пересечения таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС через таможенный пост МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, расположенный в 

<

адрес>, по направлению «

<

данные изъяты>», осознавая преступный характер своих действий, умышленно, незаконно, в нарушение специальных правил, установленных ст.ст. 7, 12 ТК ЕАЭС, ст.ст. 47, 50 ФЗ № 61 от 12.04.2010(ред.от 19.10.2023) «Об обращении лекарственных средств», не имея документов, подтверждающих назначение ей медицинским работником указанного лекарственного средства и содержащих сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата, в нарушение Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278(в ред. Постановлений Правительства РФ от 08.04.2003 № 206 – 25.05.2017 № 631) в соответствии с которым законодательством РФ не предусмотрен ввоз сильнодействующих и ядовитых веществ в РФ физическими лицами для личного пользования, ФИО1 намеренно не заявила должностному лицу таможенного органа в устной форме о ввезенных ею на территорию РФ лекарственных средствах производства КНР, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин.

04 февраля 2024 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в помещении ОТО и ТК № таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, расположенного в 

<

адрес> Читинской таможни в ходе таможенного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 3 блистера в каждом из которых находилось по 12 капсул, общим количеством 36 капсул.

Согласно заключению таможенного эксперта № от 26.02.2024, в изъятых капсулах содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 13,86г. 

Согласно заключению эксперта № от 21.03.2024, в непрозрачном маслянистом веществе беловатого цвета, представленных 26 капсул, изъятых в ОТО и ТК № таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, в ходе проведения таможенных операций и таможенного контроля в виде таможенного досмотра в отношении товаров, перемещаемых ФИО1, содержится сибутрамин, который относится к сильнодействующим веществам, общей массой 13,26г.

Сибутрамин, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» является сильнодействующим веществом, внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Минздрава РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно - количественному учету» и запрещен к свободной реализации на территории РФ согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции(работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена».

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Из исследованных показаний ФИО1 (л.д.77-80, л.д.193-195) следует, что ранее в 2006-2020 г.г., она осуществляла выезды в КНР 

<

адрес>, в качестве туриста для приобретения различных вещей, одежды, бытовых товаров для личных целей.

03.02.2024 около 06 часов 00 минут, она на туристическом автобусе с государственным регистрационным знаком № из 

<

адрес> в составе туристической группы выехала в КНР 

<

адрес> для приобретения вещей для личного пользования, где 04.02.2024 в аптеке она приобрела препарат для коррекции веса, на котором имелась надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 390 рублей. При этом мужчина фармацевт сказал ей, что данный препарат предназначен для снижения веса, и его запрещено перевозить через таможенную границу, предложил спрятать данные капсулы в количестве 36 штук, находящиеся в блистерах, во внутренний карман куртки. После чего, данную коробку с препаратом она положила в карман своей куртки. Вернувшись в гостиницу, она стала собирать свои вещи, так как они должны были в составе группы возвращаться домой, проходить границу из КНР в РФ. Купленный ей в аптеке препарат для снижения веса «

<

данные изъяты>»- блистеры с капсулами для снижения веса она положила в левый внутренний карман своей куртки, так как она понимала, что данный препарат запрещен к перемещению на таможенной границе, то есть она понимала и осознавала, что совершает незаконное перемещение через таможенную границу запрещенного препарата, а упаковку от препарата положила в свой рюкзак со своими вещами, она так сделала, так как думала, что во внутреннем кармане её куртки блистеры с препаратом для похудения веса не найдут, а коробка от препарата большая и не помещалась в карман куртки. Поэтому она убрала в рюкзак саму коробку с инструкцией, которая была напечатана на русском языке и ей была она нужна. О том, что через таможенную границу запрещено перевозить средства для снижения веса, БАДы, запрещенные вещества она знала ранее из средств массовой информации, а также об этом предупреждала и говорила сопровождающая туристической группы, также ей было известно, что при прохождении таможенной границы в здании имеются стенды с оповещением о запрете перемещения определенных запрещенных препаратов. 04.02.2024 около 10 часов 00 минут, она в составе туристической группы, на автобусе с государственным регистрационным знаком № из 

<

адрес> КНР выехала на таможенную границу по направлению в РФ. После чего, их туристическая группа около 16 часов заехала на МАПП 

<

данные изъяты>, где стали проходить таможенное оформление и таможенный контроль. При прохождении таможенного контроля, инспектор таможни сказала ей достать вещи из карманов её куртки и положить на стол. Таблетки она не стала доставать, так как хотела их сокрыть от таможенных сотрудников. После чего, при прохождении рамки металлоискателя сработал звуковой сигнал. Инспектор таможни попросила её достать содержимое карманов ещё раз, на что она достала из кармана губную помаду, шариковую ручку, после чего инспектор её спросила, есть ли что еще в карманах её куртки, она ответила, что больше у неё ничего нет. Сотрудник таможни попросила ещё раз пройти её через рамку металлоискателя, и при его прохождении еще раз сработал звуковой сигнал, после чего, она достала из кармана три блистера, в которых находились таблетки для похудения «

<

данные изъяты>», три блистера в каждом блистере по 12 капсул, всего 36 капсул. О том, что рамка металлоискателя могла сработать на блистеры, она не знала. Инспектор осмотрела данные блистеры и спросила, кому она везет данные блистеры, так как она в этот момент сильно волновалась и испугалась, ответила той, что везет их для своей знакомой, на самом деле, она их вывозила для себя, для личного пользования. Затем инспектор спросила: «что это за таблетки?», она ответила, что это таблетки от головной боли. Инспектор сообщила, что данные препараты запрещены к перевозке, к перемещению через таможенную границу, после чего она вызвала сотрудников по борьбе с контрабандой наркотиков. Далее инспектор ей предложила открыть сумку с перемещаемым ею багажом, но ничего запрещенного обнаружено не было. Вину в совершенном ею преступлении она признает полностью. Осознает, что совершила незаконное перемещение через таможенную границу запрещенных препаратов, совершила контрабанду. Впредь обязуется подобного не допускать. С предъявленным ей обвинением согласна, о том, что ввоз лекарственных средств, производства КНР в РФ запрещен, она знала. Полностью поддерживает показания данные ею в качестве подозреваемой, в содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимой, её виновность в совершении указанного преступления установлена на основе исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из исследованных показаний свидетеля Г.Т.М. (л.д.94-99) следует, что она примерно с 2002 года работает сопровождающей туристической группы, а именно руководителем. Она сопровождает туристов через таможенную границу МАПП 

<

данные изъяты> из РФ в КНР. Примерно с июня 2023 года, она устроилась работать в туристическую фирму «

<

данные изъяты>»- руководителем группы, на туристическом автобусе осуществляет перевозку туристов из 

<

адрес> на МАПП 

<

данные изъяты>, далее осуществляется переход(переезд) группы туристической из РФ в КНР 

<

адрес>. Туристические поездки у неё ежемесячно бывают от двух до шести раз, каждый раз по-разному. Перед тем как осуществить поездку, она всегда оповещает туристов о том, что запрещено перемещать через таможенную границу любые запрещенные препараты, средства для похудения, для коррекции веса, бады, а также наркотические вещества, так же она говорит туристам, что на таможенной границе имеются стенды, на которых имеется информация о том, что запрещено перевозить через таможенную границу. 

03.02.2024 она с группой туристов, среди которых была ФИО1 на туристическом автобусе с государственным номером №, из 

<

адрес> осуществили туристическую поездку из РФ в КНР 

<

адрес>. Она перед поездкой 03.02.2024 группе туристов так же разъяснила правила прохождения таможенной границы, а также о запрете перемещения запрещенных препаратов, таблеток для похудения, снижения веса. Каждый раз, когда она проводила инструктаж, при нем присутствовала ФИО1, она знала о том, как проходить таможенную границу, а также, что нельзя перемещать, при прохождении таможенной границы. 04.02.2023 около 16 часов таможенным инспектором в ходе прохождения таможенного контроля ФИО1 были обнаружены металлические предметы, когда та проходила через рамку металлодетектора сработал звуковой сигнал, на требование инспектора выложить из карманов металлические предметы, ФИО1 достала из кармана губную помаду и ручку, сказав, что больше ничего нет. После чего, инспектор попросила вновь пройти через рамку металлодетектора, на что вновь сработал звуковой сигнал. После чего, таможенный инспектор взял в руки ручной металлоискатель и, проводя им по куртке ФИО1, около внутреннего кармана куртки с левой стороны сработал вновь звуковой сигнал. Тогда инспектор попросил ФИО1 еще раз достать из карманов все содержимое. На что ФИО1 достала один блистер средства для коррекции веса. Таможенный инспектор еще раз провел устройством металлоискателя и вновь раздался характерный звук, тогда инспектор попросил ФИО1 выложить, что у неё есть в карманах, на что ФИО1 достала два блистера со средством для коррекции веса о том, что эти средства для похудения она узнала в дальнейшем от кинолога таможенной службы, который был приглашен сотрудниками таможни после того, как ФИО1 достала из кармана три блистера. В тот момент она увидела, что ФИО1 расстроилась, была напугана. После чего, прибыли сотрудники отдела по борьбе с контрабандой наркотиков, и она узнала в дальнейшем, от кого именно, не помнит, что у ФИО1 изъяли средства для коррекции веса, а именно три блистера. Сколько именно капсул было в трех блистерах она не знает. После чего, их группа не стала ждать ФИО1 и они выехали в 

<

адрес>.

Из исследованных показаний свидетеля П.В.П.(л.д.100-103) следует, что работает государственным таможенным инспектором 

<

данные изъяты>. 04.02.2024 она заступила в дневную смену в досмотровый зал «

<

данные изъяты>». В процессе исполнения должностных обязанностей к месту таможенного оформления прибыла гражданка ФИО1, при себе у нее были две большие сумки с вещами и рюкзак. Перед прохождением таможенного контроля и оформления ФИО1 было предложено достать из карманов одежды все содержимое и положить в контейнер. При прохождении ФИО1 через рамку металлодетектора сработал звуковой сигнал на обнаружение металлических предметов, в связи с чем, она попросила ФИО1 вытащить все содержимое находящееся в карманах и положить в контейнер, на что ФИО1 достала помаду и ручку. При повторном прохождении ФИО1 через рамку металлодетектора вновь сработал звуковой сигнал в районе груди. Она спросила у ФИО1, что находится в карманах куртки и предложила добровольно выдать, на что она ответила, что ничего нет. Чтобы определить содержимое находящееся в кармане у ФИО1 инспектор Ю.П.Е. взял ручной металлоискатель и попросил ФИО1 расстегнуть куртку и при проведении металлоискателем по куртке ФИО1 в районе внутреннего кармана сработал звуковой сигнал. ФИО1 на предложение инспектора достала один блистер средства для коррекции веса из внутреннего кармана куртки. После этого инспектор Ю.П.Е. провел по куртке ФИО1 и вновь сработал сигнал и ФИО1 на требование инспектора достала два блистера средства для коррекции фигуры «

<

данные изъяты>» с двенадцатью капсулами в каждом. Далее она задала вопрос для чего эти таблетки, ФИО1 ответила, что эти капсулы от головной боли, на что она (П.В.П.) пояснила ей, что данные капсулы являются средствами для коррекции веса и запрещены к перемещению через таможенную границу РФ. ФИО1 сообщила, что её попросили провезти, на вопрос кто её попросил и кому она везёт, ФИО1 отказалась отвечать. Затем она вызвала сотрудников ОБКН и начала проводить в рамках таможенного контроля досмотр двух сумок и рюкзака ФИО1, но ничего запрещенного в них обнаружено не было. Проводя визуальный осмотр рюкзака ФИО1 она обнаружила во внешнем кармане упаковку от данных препаратов для коррекции веса. Далее ею в рамках таможенного контроля данные препараты были изъяты, упакованы в темный полиэтиленовый мешок, который был перевязан пломбировочной проволокой и опломбирован для сохранности. Во время составления акта изъятия она допустила техническую ошибку в электронной ведомственной программе, указав в графе места обнаружения «багаж», так как этот пункт стоял ранее по умолчанию. Данные препараты были обнаружены во внутреннем кармане куртки ФИО1 Допущенную ошибку, она обнаружила после оформления документов таможенного контроля. Обнаруженные препараты были направлены в ЭИО № 2(

<

данные изъяты>) ЭКС – филиала ЦЭКТУ г.Новосибирска для проведения химического исследования. 

Из исследованных показаний свидетеля Ц.Б.И..(л.д.104-107) следует, что работает в должности главного государственного таможенного инспектора кинологического отдела 

<

данные изъяты> с 2018 года. 04.02.2024 он заступил в дневную смену и исполнял свои обязанности на пассажирском направлении в зале «

<

данные изъяты>» в зоне таможенного оформления и таможенного контроля. 

04.02.2024 около 16 часов 00 минут в зону таможенного контроля на пассажирском направлении зала «

<

данные изъяты>» ОТО и ТК № здания № таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> прибыла гражданка РФ ФИО1 с двумя сумками и рюкзаком. Перед прохождением таможенного контроля и оформления инспектор П.В.П. попросила ФИО1 достать все содержимое, находящееся в карманах и положить в пластмассовый контейнер. ФИО1 достала из кармана куртки шариковую ручку и губную помаду. После чего инспектор П.В.П. еще раз попросила ФИО1 пройти через рамку металлодетектора, при прохождении которого ФИО1 вновь сработал звуковой сигнал в районе груди. Инспектор П.В.П. спросила у ФИО1, что находится у неё в карманах куртки и предложила добровольно выдать, на что ФИО1 ответила, что ничего нет. Чтобы определить содержимое, находящееся в кармане у ФИО1 инспектор Ю.П.Е. взял ручной металлоискатель и попросил ФИО1 расстегнуть куртку, при проведении металлоискателем по куртке, в районе внутреннего кармана сработал звуковой сигнал. Затем инспектор Ю.П.Е. попросил ФИО1 достать из внутреннего кармана куртки содержимое. В этот момент ФИО1 начала волноваться, по её поведению стало видно, что у неё находится что-то в кармане куртки. Далее ФИО1 достала из внутреннего кармана один блистер средства для коррекции веса «

<

данные изъяты>» с двенадцатью капсулами. После чего, иснпектор Ю.П.Е. провел металлоискателем по левой стороне куртки еще раз, и прибор опять издал сигнал обнаружения металла, далее инспектор Ю.П.Е. сказал ФИО1 достать все содержимое из кармана, на что ФИО1 достала еще два блистера средства для коррекции фигуры «

<

данные изъяты>» с двенадцатью капсулами в каждом. Далее инспектор П.В.П. задала вопрос для чего эти таблетки, на что ФИО1 ответила, что эти капсулы от головной боли. В этот момент, служебная собака, обследовав обнаруженные объекты сигнальным поведением обозначила наличие запрещенного вещества. Затем инспектор П.В.П. пояснила, что данные капсулы являются средством для коррекции веса и запрещены к перемещению через таможенную границу РФ. ФИО1 сообщила, что её попросили провезти, на вопрос кто её попросил и кому она везёт, ФИО1 отказалась отвечать. В этот момент, сопровождающая группы Г.Т.М., находясь за линией зоны таможенного контроля начала высказывать свое недовольство в отношении гражданки ФИО1, озвучив то что, каждый раз проводит инструктаж о том, что запрещено перемещать через таможенную границу средства для коррекции веса и за это предусмотрена уголовная ответственность. 

Из исследованных показаний свидетеля З.А.С.(л.д.108-110) следует, что работает в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков 

<

данные изъяты> с мая 2021 года. 04.02.2024 на его сотовый телефон примерно около 15 часов 30 минут, позвонил сотрудник ОТО и ТК № и сообщил, что при прохождении таможенной границы в составе туристической группы по направлению из КНР 

<

адрес> в РФ, у гражданки ФИО1 обнаружены средства для коррекции веса. После чего он прибыл в зону таможенного оформления ОТО и ТК №, где находилась ФИО1 Осмотрев обнаруженные средства для коррекции веса в количестве трех блистеров с таможенным инспектором П.В.П., было принято решение об их изъятии в рамках таможенного контроля и в дальнейшем данные средства были направлены на химическое исследование. Так как было подозрение, что в данных препаратах может содержаться сильнодействующее вещество сибутрамин. После чего им, ФИО1 была опрошена по данному факту, вину в совершенном преступлении признала в полном объеме. Согласно заключению таможенного эксперта от 26.02.2024 было установлено, что в средстве для коррекции веса, перевозимой ФИО1 04.02.2024 через таможенную границу, содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин. 

Из исследованных показаний свидетеля Ю.П.Е.(л.д.175-177) следует, что работает в должности ведущего государственного таможенного инспектора 

<

данные изъяты>. На таможенном посту МАПП 

<

данные изъяты> в залах «въезда и выезда» имеются ориентировки правоохранительных органов, на которых изображены фотографии наркотических средств синтетического происхождения Китайского производства, лекарственных препаратов, а также средства для коррекции веса производства КНР, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Этими ориентировками они руководствуются при осуществлении должностных обязанностей.

04.02.2024 он заступил в дневную смену, исполнял свои обязанности на пассажирском направлении в зале «

<

данные изъяты>». В процессе исполнения должностных обязанностей к месту таможенного оформления прибыла гражданка ФИО1, при себе у нее были две большие сумки с вещами и рюкзак. Перед прохождением таможенного контроля и оформления ФИО1 инспектор П.В.П. сказала той, чтобы вытащила содержимое карманов и положила в контейнер. При прохождении ФИО1 через рамку металлодетектора сработал звуковой сигнал на обнаружение металлических предметов, в связи с чем, инспектор П.В.П. попросила ФИО1 вытащить все содержимое, находящееся в карманах и положить в контейнер, на что ФИО1 достала помаду и ручку. При повторном прохождении ФИО1 через рамку металлодетектора вновь сработал звуковой сигнал в районе груди. Инспектор П.В.П. спросила у ФИО1, что находится в карманах куртки и предложила добровольно выдать, на что она ответила, что ничего нет. Чтобы определить содержимое, находящееся в кармане у ФИО1 он взял ручной металлоискатель и попросил ФИО1 расстегнуть куртку и при проведении металлоискателем по куртке ФИО1 в районе внутреннего кармана сработал звуковой сигнал. ФИО1 начала волноваться, по её поведению стало видно, что у неё что-то находится в кармане куртки. ФИО1 на его предложение достала из внутреннего кармана куртки один блистер средства для коррекции веса «

<

данные изъяты>» с двенадцатью капсулами. После этого он еще раз провел по левой стороне куртки ФИО1 и вновь сработал сигнал, и ФИО1 на его требование достала два блистера средства для коррекции фигуры «

<

данные изъяты>» с двенадцатью капсулами в каждом. Далее инспектор П.В.П. задала вопрос для чего эти таблетки, на что ФИО1 ответила, что эти капсулы от головной боли, а инспектор П.В.П. пояснила ей, что данные капсулы являются средствами для коррекции веса и запрещены к перемещению через таможенную границу РФ. ФИО1 сообщила, что её попросили провезти, на вопрос кто её попросил и кому она везёт, ФИО1 отказалась отвечать. В этот момент, сопровождающая группы Г.Т.М., находясь за линией зоны таможенного контроля начала высказывать свое недовольство, в отношении гражданки ФИО1, озвучив то что, каждый раз проводит инструктаж о том, что запрещено перемещать через таможенную границу средства для коррекции веса и за это предусмотрена уголовная ответственность. Затем инспектор П.В.П. вызвала сотрудников ОБКН и начала проводить в рамках таможенного контроля досмотр двух сумок и рюкзака ФИО1, но ничего запрещенного в них обнаружено не было. Проводя визуальный осмотр рюкзака ФИО1, инспектор П.В.П. обнаружила во внешнем кармане упаковку от данных препаратов для коррекции веса. Далее инспектором П.В.П. в рамках таможенного контроля данные препараты были изъяты и направлены в ЭИО № 2(

<

данные изъяты>) ЭКС – филиала ЦЭКТУ г.Новосибирска для проведения химического исследования.

Изложенное объективно подтверждается актом таможенного досмотра № от 04.02.2024 согласно которому 04.02.2024 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в помещении ОТО и ТК № таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни при проведении таможенного досмотра ФИО1 во внутреннем кармане её куртки обнаружены и изъяты три блистера серебристого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в каждом из которых находилось по 12 капсул фиолетового цвета овальной формы, общим количеством 36 штук( л.д.34).

Из протокола осмотра места происшествия от 06.03.2024 следует, что произведен осмотр здания № пассажирского направления «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В осматриваемом помещении имеются информационные стенды, содержащие информацию о прохождении государственной границы, имеются фотографии с изображением лекарственных препаратов, информация об уголовной ответственности за перемещение наркотических, сильнодействующих, психотропных веществ(л.д.111-118). 

Заключением таможенного эксперта № от 26.02.2024 установлено, что в изъятых капсулах с надписью « 

<

данные изъяты>» содержится флуоксетин, фенолфталеин и сибутрамин(л.д.42-45).

Заключением эксперта № от 21.03.2024 установлено, что в непрозрачном маслянистом веществе беловатого цвета, представленных 26 капсул, изъятых в ОТО и ТК № таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни у ФИО1 содержится сибутрамин, который относится к сильнодействующим веществам, общей массой 13,26г.(л.д.166-171).

Из протокола осмотра предметов следует, что изъятые в ходе таможенного досмотра 04.02.2024 у гражданки ФИО1 упаковки с капсулами, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, осмотрены следователем(л.д.178-182) признаны вещественными доказательствами и направлены в камеру хранения 

<

данные изъяты>(л.д.183-184, л.д.185-186-187).

Согласно постановлению (л.д.6-7) результаты оперативно-розыскной деятельности: объяснение ФИО1, копия акта об использовании служебной собаки, объяснения П.В.П., Ю.П.Е., Ц.Б.И., протокол проведения ОРМ «Опрос» Г.Т.М., письмо «о предоставлении сведений» в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю, ответ УВМ УМВД России по Забайкальскому краю, письмо «о предоставлении информации» в избирательную комиссию Забайкальского края, письмо «о предоставлении информации» в палату адвокатов Забайкальского края, ответ избирательной комиссии Забайкальского края, докладная записка № от 28.02.2024, акт таможенного досмотра №, копия лицевой страницы заграничного паспорта, страниц 30-33 ФИО1, объяснение ФИО1, решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы, акт отбора проб, образцов товара №, письмо «о направлении объектов исследования, после проведения таможенной экспертизы №», заключение таможенного эксперта № от 26.02.2024 переданы в орган дознания Забайкальского таможенного поста Читинской таможни, для принятия правового решения. 

Переданные результаты ОРД осмотрены (л.д.148-163), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.164-165). 

Исследовав заключения экспертиз, суд находит их законными, объективными и научно-обоснованными. 

Исследованные доказательства судом проверены, оценены как относимые, допустимые, а в совокупности как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ полностью доказана признательными показаниями подсудимой, показаниями свидетелей и письменными материалами дела. Показания подсудимой, свидетелей стабильны, последовательны и непротиворечивы, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. Оснований для оговора подсудимой судом не установлено. 

Судом установлено, что ФИО1 незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующее вещество - сибутрамин. 

Согласно «Списку сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234, и других статей УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964, сибутрамин включен в данный список и относится к сильнодействующим веществам и его незаконное перемещение на территорию Российской Федерации влечет уголовную ответственность.

Сибутрамин, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» является сильнодействующим веществом, внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Минздрава РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно - количественному учету» и запрещен к свободной реализации на территории РФ согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции(работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена».

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ), поскольку она совершила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. При этом редакция Федерального закона от 11.03.2024 N 43-ФЗ не может быть применена, так как не улучшает положение подсудимой ФИО1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе и обстоятельства смягчающие наказание, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

Оценивая психическое состояние подсудимой, суд учитывает медицинские справки ГКУЗ «

<

данные изъяты>», ГАУЗ «

<

данные изъяты>» о том, что ФИО1 не состоят на учете у врача психиатра-нарколога. С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления, суд признает ФИО1 за содеянное вменяемой.

В суде установлено, что ФИО1 совершила тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судима, трудоустроена, характеризуется исключительно положительно.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, пожилой возраст, состояние здоровья, наличие звания «Ветеран труда». 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО1 не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о виде наказания подсудимой ФИО1, суд, принимает во внимание, что подсудимой совершено тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности и санкция ч.1 ст.226.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ) предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы, поэтому для исправления подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая конкретные обстоятельства инкриминируемого подсудимой преступления, отсутствие тяжких последствий от содеянного, раскаявшееся поведение и отношение подсудимой к совершенному преступлению, наличие установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает возможным применение правил ст.73 УК РФ. При этом положения ст.53.1 УК РФ применению не подлежат, в силу возраста подсудимой.

Принимая во внимание материальное положение подсудимой, являющейся пенсионером, состояние здоровья, суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая положительно характеризующие данные на подсудимую, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит и ст.64 УК РФ не применяет.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – документы – подлежат хранению при уголовном деле, сибутрамин, содержащийся в 16 капсулах подлежит уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ(в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3(три) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: не менять постоянное место жительство без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: документы – хранить при деле; 16 капсул, содержащих сибутрамин – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Забайкальского районного суда: И.В. Каменданова